Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filosofická

Bakalářská práce

Vývoj politického myšlení Egona Bondyho

Tomáš Schejbal

Plzeň 2011

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filosofická

Katedra antropologických a historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Vývoj politického myšlení Egona Bondyho

Tomáš Schejbal

Vedoucí práce :

PhDr. Stanislav Holubec, Ph.D.

Katedra sociologie

Fakulta filosofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2011

Prohlašuji, ţe jsem práci zpracoval samostatně a pouţil jen

uvedených pramenů a literatury.

Plzeň 2011 ……………………………..

Rád bych poděkoval vedoucímu své práce za trpělivost, rady a

podporu, dále respondentům za poskytnuté rozhovory a také některým

kolegům za pomoc.

Obsah

1. Úvod .............................................................................................................................................. 1

2. Vývoj revolučního a kritického marxismu ve 20. století .......................... 1

2.1. Revoluční marxismus ................................................................................................... 2

1. 1. Stalinismus ....................................................................................................................... 5

1. 2. Trockismus ....................................................................................................................... 7

1. 3. Maoismus .......................................................................................................................... 8

2.2. Kritický marxismus ..................................................................................................... 10

1. 1. Frankfurtská škola ....................................................................................................... 10

1. 2. Hegelinánský marxismus ............................................................................................ 11

1.3. Postmarxismus ............................................................................................................... 13

3. Vývoj politického myšlení Egona Bondyho (1948 – 2007)...................... 15

3.1. Od trockismu k maoismu (1948 – 1968) .......................................................... 15

1.1. Prvních deset let (1948-1958) .................................................................................... 15

1.2. Druhých deset let (1958-1968) .................................................................................. 22

3.2. Od maoismu k postmarxismu. (1969 - 1989)............................................ 24

1.1. „Pracovní analýza“ (r. 1969) ........................................................................................ 24

1.2. 70. léta 20. století ........................................................................................................... 42

1.3. Neuspořádaná samomluva (r. 1984) ......................................................................... 47

1.4. 2. polovina 80. let 20. století ....................................................................................... 52

3.3. Poslední léta : proti kapitalismu (1989 – 2007) ....................................... 53

1.1. 90. léta 20. století a přelom století ........................................................................... 53

1.2. Poslední léta 2005-2007 .............................................................................................. 59

4. Závěr ............................................................................................................................................ 67

5. Seznam použité literatury a ostatní prameny .................................................. 69

5.1. Vydaná literatura ......................................................................................................... 69

5.2. Nevydaná literatura.................................................................................................... 71

5.3. Rozhovory ........................................................................................................................ 71

5.4. Internetové zdroje....................................................................................................... 71

1.1. Rozhovory s Egonem Bondym ..................................................................................... 71

1.2. Ostatní internetové zdroje ........................................................................................... 72

6. Summary ................................................................................................................................... 73

1

1. Úvod

Ve své bakalářské práci hodlám zmapovat vývoj politického

myšlení Egona Bondyho, vl. jm. PhDr. Zbyňka Fišera, CSc., od druhé

poloviny 40. let 20. století aţ do jeho smrti v roce 2007. Jako pramen

pouţívám primární a sekundární literaturu a metodu orální historie, kterou

jsem podnikal rozhovory s politologem Ondřejem Slačálkem, filosofem

Hynkem Tippeltem, taoistou Augustínem Fischerem a spisovatelem

Michalem Hvoreckým, s cílem doplnit případné mezery, které nebyly

moţné zaplnit na základě písemných pramenů. Primární literaturou jsou

Bondyho původní filosofická, politologická, prozaická a poetická díla,

sekundární pak za prvé zahraniční literatura světového kritického

marxistického myšlení, do jehoţ kontextu hodlám Bondyho politické

myšlení začlenit a za druhé odborná ale také beletristická literatura,

zabývající se Bondym a jeho myšlením a tvorbou. Metodou orální historie

zkoumám názory lidí, kteří se s Bondym během jeho myslitelské dráhy

intelektuálně anebo politicky stýkali.

Kromě světového marxistického myšlení hodlám Bondyho politické

myšlení, které v mé práci má primární význam, uvést do souvislostí také

s jeho filosofickým myšlením a jeho uměleckou tvorbou, protoţe tyto tři

roviny jeho aktivit spolu neodmyslitelně souvisí a jednomu nelze dobře

porozumět bez dalšího.

Domnívám se, ţe význam Bondyho politického myšlení je

významný a v současné době aktuální z toho důvodu, ţe stál v opozici jak

proti minulému reţimu, tak také proti současnému kapitalistickému

systému, který kriticky reflektoval.

Práci člením na základní kapitoly Úvod, Vývoj revolučního a

kritického marxismu ve 20. století, Vývoj politického myšlení Egona

Bondyho (1948-2007) a Závěr.

2. Vývoj revolučního a kritického marxismu ve 20. století

Abychom lépe pochopili kontext, v jehoţ rámci se Bondy jakoţto

marxista intelektuálně vyvíjel, pokládám za vhodné zde stručně nastínit

příběh marxismu 20. století, ačkoli to přede mnou udělali jiní a lépe.
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 Bondyho příběh se odehrává v druhé polovině století, bude však

nezbytné, abych začal tou jeho první polovinou, z které ostatní vyplývá.

Při stručné rekonstrukci vývoje marxismu 20. století se přitom budeme

zabývat těmi jeho směry, kterými bylo ovlivněno politické myšlení Egona

Bondyho nebo s kterými bylo toto myšlení příbuzné. Těmito směry jsou

zejména směry revolučního marxismu (leninismus, trockismus a

maoismus, ale paradoxně i stalinismus, ačkoli není ani revolučním, ani

kritickým směrem, ale je směrem, z kterého vychází maoismus) a

kritického marxismu (neomarxismus typu frankfurtské školy či

hegeliánského marxismu a postmarxismus).

Marxismus, jenţ se od 90. let 19. století stal hlavní myšlenkovou

výbavou mezinárodního dělnického hnutí, se na přelomu 19. a 20. století

ocitl v krizi, v níţ se rozdělil na pravicové, reformistické křídlo zříkající se

revoluce a prosazující postupnou cestu parlamentní demokracie,

reprezentované zejména německým sociálním demokratem Eduardem

Bernsteinem, a levicové, revoluční křídlo, představované Karlem

Kautským a zejména Vladimirem Ijičem Leninem1, který vycházel z idejí

právě Karla Kautského a Georgije Valentinoviče Plechanova a který se

později s Kautským rozešel pro jeho ambivalentní postoj k reformistické

pravici, imperialistické válce a pro kritiku bolševiků, jejich revoluce a

reţimu.

2.1. Revoluční marxismus

Předmětem našeho zájmu bude revoluční směr marxismu,

ze kterého vychází leninistická a později trockistická, maoistická a a

v jisté míře neo- a post-marxistická tradice, ke kterým se Bondy

v průběhu svého ţivota hlásil.

Jestliţe od 70. let 19. století aţ do první ruské revoluce roku 1905

bylo politickým a teoretickým centrem mezinárodního dělnického hnutí

Německo, pak s rozvojem ruského revolučního hnutí se toto centrum

začalo přesouvat ze západní Evropy do Ruska.

1
Lenin jakožto zakladatel bolševismu samozřejmě nebyl jediným představitelem revolučního marxismu.

Vedle ruských bolševiků to byli také menševici, jako Plechanov, Martov, Axelrod nebo pozdější bolševik
Trockij a také například němečtí marxisté Karl Liebknecht a Rosa Luxembourgová, Italové Antonio
Gramsci či Amadeo Bordiga nebo Francouz Jean Jaures. Nezbývá než konstatovat, že k revoluční levici
patřil tehdy také Josif Džugašvili, později známý jako Stalin.
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V ruské sociálně demokratické straně existovalo od 90. let radikální

a umírněné křídlo, nazvané později bolševici a menševici. Teorie

bolševismu vzniká v roce 1902, kdy Lenin publikoval esej Co dělat?,

inspirovanou N. G. Černyševským, kde Lenin prosazoval koncepci

konspirační, centralistické avantgardní organizace profesionálních

revolucionářů, s kterou vystoupil v roce 1903 proti Martovovi a Axelrodovi,

kteří usilovali spíše o masovou demokratickou stranu po vzoru

sesterských stran v burţoazně demokratické Evropě, kde tyto ovšem

mohly fungovat, na rozdíl od absolutistického Ruska, legálně. (Johnstone,

1991, 375-376). Další rozpory mezi bolševiky a menševiky nastaly kvůli

rozdílnému pojetí první ruské revoluce roku 1905, kterou menševici

pokládali za čistě burţoazně demokratickou, jejímţ cílem by měla být


[…]


stalinismu dospěl k vytyčení těch marxistických politických směrů, které

inspirovaly Bondyho nebo s kterými byl myšlenkově příbuzný, a jimiţ jsou

především trockismus jakoţto varianta leninismu, maoismus,

neomarxismus, zejména frankfurtská škola a Erich Fromm, ale částečně

také hegeliánský marxismus, hlavně gramscismus a také postmarxismus.

Mohl bych ještě uvést anarchismus, kterým byl Bondy ovlivněn, avšak

přes jakékoli různorodé inspirace Bondy vycházel především

z marxistických kořenů a sám se cítil být marxistou.

Tu část práce, která se zabývá vlastním vývojem Bondyho

politického myšlení, jsem rozdělil na základní periody Od trockismu

k maoismu, Od maoismu k postmarxismu a Poslední léta : proti

kapitalismu. Jak Bondy uvádí, stoupencem marxismu se stal jiţ jako

patnáctiletý, kdyţ objevil bretonovský surrealismus, příběh jeho vlastního

politického marxistického myšlení se však odehrává aţ od roku 1948, kdy

stál jako kriticky myslící trockista a samizdatový básník proti stalinismu a

socialistickému realismu. V době, kdy si uvědomil nedostatečnost

trockismu k reflexi tehdejších poměrů v ČSR a ve světě, se orientoval

směrem k maoismu, který sám vyrůstá jak z trockismu, ale jak uţ bylo

řečeno, také ze stalinismu, jehoţ některé prvky Bondy adoroval. Po

ztroskotání Nové levice a pokusu o kulturní revoluci v Číně Bondy

nakonec překonává i maoismus a ačkoli se celý dospělý ţivot cítil jako

marxist levý, jak píšu na začátku své práce, na základě kritického studia

jeho děl jsem dospěl k závěru, ţe jeho myšlení začíná být čím dál tím víc

postmarxistické. Jednou z jeho základních ideových inspirací je Marx,

avšak v průběhu vývoje Bondyho myšlení se tato inspirace stává stále

volnější, aţ ústí do způsobu myšlení, označované jako postmarxismus.

Jako největší přínos Bondyho politického myšlení spatřuji v tom, ţe

svým kritickým duchem a chápáním marxismu nikoli jako dogmatické

doktríny, ale způsobu filosofování, zaloţeném na radikální a bezohledné

kritice všeho, co existuje, významně vytvářel kritické a svobodné

intelektuální ovzduší s cílem ostatní ideově a kulturně kriticky

uvědomovat, zejména pak kriticky laděnou mládeţ, celý ţivot věrný

zásadě : Co činí člověka člověkem je permanentní vzpoura.“ (Bondy

1995, 22)
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6. Summary

The aim of my work was a chart to the development of Egon

Bondy´s political thought from halp 40s of 20 century to his death in 2007,

based on critical study of primary and secondary literature and with help

oral history method, which I would supply or confront subjective notices of

interviewes with documentary origins. But the method of oral history

appeared during writing of my work as not quite appropriate. First,

because from ten respondents, which I addressed, the interview accepted

only four, which are named in introduction. Second, because information

and opinions which respondents offered, didn´t achieve in full the goal

that I expected through oral history. Because interview, which I cite, as a

rule are not about principaly, but particular questions of Bondy´s political

thought, I cite these interview in commentaries under line.

His political thought, that was from his fifteen years when he

became a Surrealist to his death, is inspired by Marx, I included in the

context of criticaly and revolutionary oriented Marxism of 20 century

primarily those his tendences, these I thought that Bondy was influenced

by them or with whichs he was offiliated, for his Maoist orientation in 60s

and 70s I included his thought also in the context with Stalinism, be which

he Maoism was influenced and through Maoism fragmentarly also Bondy,

consciously or not, while for example the Stalinist theses of class struggle

during socialism he interpreted revolutionarly and Anti-Stalinist.

During study of documentary origins and through interview I came

to marking those Marxist political orientations, except Stalinism, which

Bondy was inspired, and that are primarily Trockism as a variant of the

Leninism, Maoism, Neo-Marxism, especially the Frankfurt School and

Erich Fromm, but particulary thoo Hegelian Marxism, primarily

Gramscism, and Post-Marxism too. I could stress also the anarchism, by

which Bondy was influened, but despite heterogeneous inspiration Bondy

came from Marxist roots and himself did feel be Marxist.

The part of my work that is interested in development of Egon

Bondy´s political thought itself I parted in basic periods :

1. From Trockism to Maoism ;

2. From Maoism to Post-Marxism ;

3. Last years : against capitalism.
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Such as Bondy presents, he became a follower of Marxism already

as a fifteenth, when he discovered Bretonian Surrrealism, but the story of

his own political Marxist thought begins in the year 1948, when he was as

critical thinking Trockist and samizdat poet against Stalinism and socialist

realism. At the time, when he realized, that Trockism is not enough for

reflexion of the situation in the ČSR and in the world, he oriented towards

Maoism, that in itself grows from Trockism, and as mentioned, also from

Stalinism, whose some elements Bondy adored. After the fail of New Left

and experiment of cultural revolution in the China, Bondy indeed does

exceed Maoism and while himself did feel be Marxist Left, such as I write

in begining of my work. Based on critical study his works, I came to

conclusion, that his thought begins be more and more Post-Marxist. One

of of his basic ideal inspirations is Marx, however during the development

of Bondy´s thought this inspiration is more and more freer, and it changes

into way o thought, named as Post-Marxism.

I think the greatest benefit of Bondy´s political thought is that he

had a critical esprit and he did understand the Marxism not as dogmatic

doctrine, but way of philosophising, that is based on radical and

irresponsible critics of all, what exists. He importantly created critical and

free intellectual atmosphere with the goal of ideal and cultural critical

awake, especially criticaly oriented youth. For his whole life he was true to

the principle : „Permanent revolt is what makes a man human.“ (Bondy,

1995, 92)
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