**Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**

**Katedra antropologických a historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil student: Tomáš Schejbal

Název práce: Vývoj politického myšlení Egona Bondyho

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Eva Šafránková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor si v úvodu své práce klade za cíl, cituji: „zmapovat vývoj politického myšlení Egona Bondyho, vl. jm. PhDr. Zbyňka Fišera, CSs., od druhé poloviny 40. let 20. století až do jeho smrti v roce 2007. Jako pramen používám primární a sekundární literaturu a metodu orální historie, kterou jsem podnikal rozhovory s politologem Ondřejem Slačákem, filosofem Hynkam Toppeltem, taoistou Augustínem Fischerem a spisovatelem Michalem Hvoreckým, s cílem doplnit případné mezery, které nebyly možné zaplnit na základě písemných pramenů“ (s. 1). První z cílů (zmapovat vývoj politického myšlení E. Bondyho) byl naplněn beze zbytku na základě práce s prameny. Vhodné by zde však bylo také zařadit stručný životopis Egona Bondyho – čtenář má možnost se o jeho životě dozvědět pouze mozaikovitě v průběhu celé práce. Autorovi vytýkám zcela nedostatečnou práci s použitou literaturou- velké množství citovaných děl zcela chybí v seznamu použité literatury, často cituje nepřesně. Co považuji za další nedostatek je, že cíl práce nebyl naplněn po stránce orální historického výzkumu. V práci zcela chybí kapitola pojednávající o metodologii. Autor nás blíže neseznamuje ani s popisem metody, kterou použil, ani s průběhem samotného výzkumu. Nevysvětluje, kde, kdy a jak rozhovory probíhaly, jak vypadal výběr respondentů, jejich kontaktování, jaký typ rozhovoru volil, jaké otázky respondentům kladl, o respondentech neříká nic bližšího než jejich povolání. Zcela chybí přepisy rozhovorů. Autorovi bych také vytkla, že přehledně cíl své práce a úskalí, se kterými se setkal při výzkumu, strukturuje až v samotném závěru, který by měl být spíše úvodem k celé práci.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce podává především slušný ucelený přehled o literární tvorbě Egona Bondyho. Z tohoto hlediska se jedná spíše o práci teoretickou, založenou na práci s prameny a jejich popisu, což však odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci. Bohužel cíl „doplnit případné mezery, které nebyly možné zaplnit na základě písemných pramenů“ (s. 1) pomocí metody orální historie zůstal nenaplněn. Práce zcela postrádá metodologickou kapitolu. Oceňuju však autorovu snahu o originální kladení otázek ve vztahu k vlivům, které formovaly Bondyho politické myšlení.

Přílohy v práci zcela chybí – vhodné by bylo možná doložit alespoň kopie částí samizdatových vydání, ze kterých autor čerpal- především pak „Pracovní analýzy“-jak sám autor uvádí - stěžejního pramene bakalářské práce. V příloze by bylo více než vhodné uvést celé přepisy celých rozhovorů, které autor vedl s Ondřejem Slačákem, Hynkem Toppeltem a Pavlem Bažantem, Augustínem Fischerem a Michalem Hvoreckým. Do přílohy bych také zařadila vysvětlivky jednotlivých zkratk, které autor v textu hojně užívá, aniž by jejich význam čtenáři neznalého dobového kontextu objasnil.

Proporčně je bakalářská práce nevyvážená v tom smyslu, že téměř 20 stránek z 59 samotné práce věnuje autor rozboru jednoho Bondyho díla a to v kapitole nazvané „Pracovní analýza“ (r. 1969) na úkor dalších, především ranných období, které slibuje v úvodu osvětlit pomocí metody oral history.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Členění do kapitol je přehledné, avšak jak již jsem uvedla, čtenáři by bylo vhodnější seznámit se strukturou práce detailněji hned v úvodu, tak jak to autor činí v závěru práce (s. 67). Doporučila bych také zařadit kapitolu obsahující životopis Egona Bondyho. Zcela pak v práci postrádám metodologickou kapitolu, což považuji za vážnější prohřešek.

Číslování podkapitol by bylo vhodnější pro přehlednost trojmístným systémem cifer. Názvy kapitol 3.1.1. a 3.1.2. nepovažuji za příliš šťastné - vhodnější by bylo volit názvy dle převládajících směrů, které v těchto obdobích Bondyho ovlivňovaly. Grafická úprava není příliš vhodná, doporučovala bych zarovnání do bloku, nikoliv doleva. V textu jsou četné překlepy (s. 2, 13, 16, 28, 43, 53) a nepřesnosti (autor opakovaně používá mezeru před dvojtečkou či středníkem- např. v obsahu či dále pak na s. 6, 10, 16 atd.), často uvádí citaci do závorek až za tečkou ve větě (viz např. s. 3), občas se dopouští neobratných spojení (např. s. 9).

Jak již jsem uvedla, až příliš často autor rezignuje na vysvětlivky v práci hojně užívaných zkratk. Za všechny uveďme zkratku NEP (prvně použita na s. 5, její význam uvádí až na s. 33 (sic!), VKS (b) na s. 5, SSSR na s. 5, KSSS- s.8, KS Itálie- s. 12, KSČ- s. 16, ČSAV- s. 24, ÚV VKS (b) – s. 35, ČSSR- s. 46, OF-s. 54, ČSFR- s. 55. To vše pak působí nevyváženě, zejména když autor cítí potřebu vysvětlit čtenářům např. na straně 39 fakt, že v roce 1969 neexistovaly elektronické sítě (internet).

Za naprosto nedostatečnou považuji práci s citacemi a odkazy na literaturu. V rejstříku použité literatury chybí celá řada citovaných děl, a to převážně těch, na které autor odkazuje v kapitolách č. 2 a 3. Zmatečně také odkazuje na Bondyho díla, kdy používá jako rozlišující znak pouze rok vydání (Např. Bondy, 2007), přičemž však v seznamu použité literatury se nachází např. pro roky 2001, 2002 a 2007 dva tituly vydané v témže roce. Uvádím zde pro ilustraci výčet všech citovaných autorů, jejichž díla nejsou uvedena v seznamu použité literatury:

s.3-Johnston, Harding, s.4-Geras, Hauser, Sasson, s. 5-Trockij (Zrazená revoluce), Stalin (Polemika proti Kropotkinovi...), R.W. Davies, s. 6- R.W. Davies, s. 7- Trockij, s. 8- Pearce, s. 8- 9-Knight, s.11-Adorno, Horkheimer, Fromm, Marcuse, Femia, Raulet, s. 12-Korsch, s. 13-Mouffe, Laclau, Hauser, Badiou, s. 24-Fischer. Na straně 42 cituje autor Bondyho dílo z roku 1970, které taktéž chybí v rejstříku literatury.

Na jaký zdroj v seznamu uvedené literatury pak odkazuje na s. 23 odkaz Bondy (2000) a na jaký pak na s. 55 (Machovec, 2010)?

Dále se autor dopouští nepřesně uvedených roků vydání (rok uvedený v odkazu v textu práce neodpovídá rejstříku literatury. Takto např. uvádí autor na s. 18 dílo Engelse (Engels, 1950) a v seznamu použité literatury pak Engles (1949) či na s. 29 Lenin (1949)- v seznamu literatury pak Lenin (1950).

Dílo E. P. Thompsona cituje autor na s. 46 pod jiným názvem než v rejstříku literatury (zde pro změnu uvádí v názvu English malé písmeno).

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce rozsahem splňuje požadavky na ni kladené. Také úroveň jazyka je na slušné úrovni. Ambice, které si autor vytkl, tedy zmapovat vývoj politického myšlení u Egona Bondyho jsou jistě chvályhodné a to nejen proto, že jak sám autor uvádí, význam Bondyho myšlení je v současné době aktuální, protože Bondy stál jak v opozici vůči minulému tak současnému režimu. Právě z tohoto důvodu mohla být práce o mnoho originálnější, pakliže by se autor podržel svého původního záměru a část své práce pojednal terénním výzkumem - metodou oral history. To se však nepodařilo. Jednoznačně slabou stránkou je pak práce s prameny, z nichž většinu autor v sekci použité literatury neuvádí, ačkoliv je, především pak v první kapitole hojně cituje.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Popište důkladně metodologii vašeho výzkumu (oral history) a jeho teoretická východiska, stejně jako průběh samotného výzkumu, tak aby bylo jasné, proč se Vámi původně plánovaný výzkum nezdařil.
- 2) V první části se věnujete období, kdy byl Bondy ovlivněn nejprve trockismem a surrealismem, později pak maoismem. Objasněte na konkrétních příkladech, co znamenalo v rovině každodennosti pro aktéra (Bondyho) po roce 1948 v Československu být trockistou, surrealistou a maoistou.
- 3) Vysvětlíte, jak chápete Bondyho pojetí nesubstanční ontologie.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

dobře

Datum: 31. 5. 2011

Podpis: